MOÇÃO Nº._____/2019
Do Vereador Wederson Lopes

Aplauso ao Sr. Antônio Barbosa El Zayek, Diretor de Recursos Hídricos, Preservação e Conservação Ambiental da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Habitação e Planejamento Urbano pela participação e representação do Município de Anápolis no Encontro sobre Biodiversidade e Contabilidade do Capital Natural para as Cidades, que se realizará em Washington – EUA nos dias 07 e 10 de maio de 2019.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Anápolis:
Apresento a V. Exa., nos termos do artigo 133 do Regimento Interno, Moção de Aplauso a ser encaminhada ao servidor municipal, Sr. Antônio Barbosa El Zayek, Diretor de Recursos Hídricos, Preservação e Conservação Ambiental da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Habitação e Planejamento Urbano pela participação e representação do Município de Anápolis no Encontro sobre Biodiversidade e Contabilidade do Capital natural para as Cidades, que se realizará em Washington – EUA entre os dias 07 e 10 de maio de 2019.

JUSTIFICATIVA
O Projeto Pró Água foi instituído em âmbito municipal, partindo da idealização do Sr. Antônio Barbosa El Zayek, com o objetivo de implantar tecnologias sustentáveis e disseminar conhecimento para estimular a boa utilização da água e a conclusão do seu ciclo, bem como promover incentivos financeiros para os “produtores de água”, considerados aqueles que implantarem essas técnicas de sustentabilidade.
O projeto adquiriu visibilidade internacional fazendo com que Anápolis passasse a integrar a Plataforma Global para as Cidades Sustentáveis do Banco Mundial.
A partir disso surgiu o convite do Banco Mundial para que o servidor apresente o projeto no Encontro sobre Biodiversidade e Contabilidade do Capital Natural para as Cidades, que se realizará em Washington – EUA  entre os dias 07 e 10 de maio de 2019.
Relevante reconhecer e apoiar os servidores que se dedicam a destacar as políticas e ações municipais, inclusive em nível mundial.
Nestes termos,
P. Deferimento.
Anápolis, 07 de maio de 2019.

Wederson Lopes
Vereador – PSC
Líder do Prefeito